

Số: /KH-SVHTTDL

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tổ chức giải bơi các lứa tuổi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 – 2030 của tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được phê duyệt tại Quyết định số 499/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2023 và Kế hoạch số 314/KH-SVHTTDL ngày 22 tháng 02 năm 2024 về việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức giải bơi các lứa tuổi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

- Thúc đẩy phong trào và tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn Bơi để nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật; đồng thời, tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho các em học sinh được gặp gỡ giao lưu học tập nâng cao trình độ thông qua cuộc thi đấu và hoàn thiện các kỹ năng an toàn trong môi trường nước;

- Thông qua Giải thúc đẩy phong trào dạy bơi, học bơi; hình thành sân chơi bổ ích, lành mạnh cho Thiếu nhi;

- Phát huy vai trò của các cấp, các ngành và các lực lượng xã hội khác trong việc tuyên truyền phòng tránh đuối nước, dạy và phổ cập bơi cho Thiếu nhi;

- Thông qua Giải để phát hiện và tuyển chọn các em học sinh xuất sắc để bổ sung vào các đội tuyển bơi của tỉnh để tiếp tục đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn tham gia các giải bơi cấp khu vực và toàn quốc.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Giải phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Giải và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (*sau đây gọi tắt là đơn vị*).

2. Điều kiện tham gia:

- Công dân Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Đủ sức khỏe thi đấu môn Bơi.
- Phải có Giấy khai sinh hoặc Căn cước Công dân.
- Có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi.
- Vận động viên có HKTT thuộc đơn vị nào thì thi đấu cho đơn vị đó.
- Vận động viên môn Bơi hiện đang hưởng chế độ tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu tỉnh không được tham gia.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Thời gian đăng ký: Đến hết ngày 24/5/2024.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 31/5 đến ngày 02/6/2024 (*thời gian thi đấu cụ thể sẽ có trong lịch sau cuộc họp chuyên môn*).

2. Địa điểm thi đấu: Tại Bể bơi Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng, số 60 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.

IV. NỘI DUNG THI ĐẤU, NHÓM TUỔI

1. Nội dung thi đấu:

- a) 50m Tự do (Nam, Nữ).
- b) 100m Tự do (Nam, Nữ).
- c) 50m Éch (Nam, Nữ).
- d) 100m Éch (Nam, Nữ).
- e) Tiếp sức 4 x 50m tự do (Nam, Nữ).

2. Nhóm tuổi:

- a) Nhóm 1: Từ 09 tuổi trở xuống (sinh năm 2015 trở về đây).
- b) Nhóm 2: Từ 10 đến 11 tuổi (sinh năm 2013-2014).
- c) Nhóm 3: Từ 12 đến 13 tuổi (Sinh năm 2011-2012).
- d) Nhóm 4: Từ 14 đến 15 tuổi (sinh năm 2009-2010).

V. THẺ THỨC, LUẬT VÀ THỦ TỤC ĐĂNG KÝ THI ĐẤU:

1. Thẻ thức thi đấu:

- Thi đấu cá nhân Nam, cá nhân Nữ; Tiếp sức 4 x 50m tự do (Nam, Nữ).

- Tổ chức thi đấu theo nhóm tuổi quy định tính thời gian trực tiếp để xếp hạng Vận động viên đạt thành tích.

- Mỗi nhóm có từ 03 VĐV (cá nhân) hoặc 03 đội (tiếp sức) trở lên của 03 đơn vị khác nhau thì BTC mới tiến hành tổ chức thi đấu.

- Các nhóm không hạn chế số lượng đăng ký (mỗi nhóm các đơn vị có thể đăng ký thi đấu nhiều VĐV).

- Mỗi vận động viên được đăng ký tối đa 2 nội dung cá nhân và 1 nội dung tiếp sức.

2. Luật thi đấu: Áp dụng Luật bơi do Cục thể dục thể thao ban hành.

3. Thủ tục đăng ký thi đấu:

a) Danh sách đăng ký tham gia theo nhóm tuổi quy định và cam kết sức khỏe có dấu của đơn vị chủ quản (*có mẫu kèm theo khi Điều lệ ban hành*).

b) Căn cước Công dân hoặc Giấy khai sinh.

VI. KHEN THƯỞNG: Ban Tổ chức trao

- Giải cá nhân: Huy chương Vàng, Bạc, Đồng và tiền thưởng cho các VĐV đạt giải nhất, nhì, ba mỗi nhóm.

- Giải tập thể (tiếp sức): Huy chương Vàng, Bạc, Đồng và tiền thưởng cho các đội tiếp sức đạt giải nhất, nhì, ba mỗi nhóm.

- Giải toàn đoàn: Cờ và tiền thưởng cho đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba (*tính theo tổng số huy chương của các nội dung thi đấu*).

** Trường hợp có 02 đơn vị trở lên có tổng số huy chương Vàng, Bạc, Đồng bằng nhau thì đơn vị nào có tổng số vận động viên nam và nữ tham gia thi đấu thực tế nhiều hơn; tổng số vận động viên nữ tham gia thi đấu thực tế nhiều hơn; huy chương (vàng, bạc, đồng) của nhóm nhỏ hơn được xếp trên.*

VII. KINH PHÍ:

- Các đơn vị tham gia tự túc toàn bộ kinh phí.

- Từ nguồn kinh phí được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong dự toán năm 2024 tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh và nguồn xã hội hóa (*nếu có*).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phòng Quản lý Thể dục thể thao:

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức, Điều lệ Giải, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Trọng tài, Ban chuyên môn và các Tiểu ban, Tổ phục vụ khác liên quan.

- Phối hợp tổ chức các cuộc họp liên quan của Ban Tổ chức, họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch thi đấu, tập huấn chuyên môn trọng tài và xử lý các khiếu nại liên quan trong quá trình tổ chức Giải.

- Tham mưu chỉ đạo công tác tổ chức, chương trình khai mạc, bế mạc và điều hành thi đấu và các điều kiện kỹ thuật cần thiết khác liên quan đến công tác tổ chức Giải.

- Tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký tham gia, kiểm tra nhân sự.

- Xây dựng chương trình tổ chức thi đấu; kịch bản, nội dung maket, trang trí Lễ khai mạc, Bế mạc Giải.

- Phối hợp Văn phòng lập dự trù kinh phí phục vụ công tác tổ chức Giải và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước; lập danh sách đại biểu dự Lễ Khai mạc và Bế mạc Giải; đảm bảo công tác an ninh trật tự, công tác y tế tại Giải.

- Phối hợp phòng Quản lý văn hóa, văn phòng xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Giải; quảng bá thương hiệu của đơn vị tài trợ (nếu có); kiểm tra địa điểm tổ chức thi đấu, cơ sở vật chất và các yếu tố khác liên quan đảm bảo tốt trong suốt quá trình tổ chức Giải.

b) Văn phòng Sở:

- Phối hợp Phòng Quản lý thể dục thể thao lập danh sách đại biểu dự Lễ Khai mạc và Bế mạc, phát hành giấy mời đại biểu, điều hành chương trình Lễ khai mạc, Bế mạc; đón tiếp, phục vụ đại biểu đến dự Lễ khai mạc, Bế mạc và chuẩn bị địa điểm phục vụ các cuộc họp liên quan đến công tác tổ chức Giải.

- Tham mưu công tác khen thưởng cho cá nhân, tập thể (nếu có).

- Hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục thể thao thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

- Cử Công chức tham gia làm nhiệm vụ tại Giải.

c) Phòng Quản lý Văn hóa:

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao đảm bảo công tác tuyên truyền, khánh tiết, maket cho Giải.

- Tạo điều kiện thuận lợi về công tác quảng bá hình ảnh thương hiệu của nhà tài trợ và quảng bá hình ảnh cho Giải.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau Giải.

- Cử Công chức tham gia làm nhiệm vụ tại Giải.

d) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh:

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban và Tổ phục vụ liên quan.

- Phối hợp phòng Quản lý Thể dục thể thao tổ chức họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu; tham mưu giải quyết các khiếu nại về nhân sự và chuyên môn.

- Cử Viên chức, Cộng tác viên tham gia điều hành chuyên môn, công tác trọng tài và cứu hộ.

2. Đề nghị Tỉnh đoàn: Chỉ đạo đơn vị trực thuộc hỗ trợ địa điểm tổ chức thi đấu (Bể bơi); tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị thi công thực hiện công tác tuyên truyền cũng như chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ giải đấu. Tạo điều kiện tốt cho các đơn vị đăng ký tham gia tập luyện chuẩn bị thi đấu Giải.

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên quan tham mưu thành lập Đoàn vận động viên tham gia Giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bơi các lứa tuổi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao, gặp đồng chí Nguyễn Văn Nguyễn, Chuyên viên phòng Quản lý TDTT - số điện thoại: 0905557121*) để có điều chỉnh và bổ sung thay đổi kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Trần Hoàng Tuấn,
PCT TT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: GD&ĐT, Lao động TBXH;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở: GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở: VP, QLVH,
QLTDTT, TTHLTDTT tỉnh;
- Phòng VHTT, Trung tâm TTVHTT
các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ng69.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Liên Phương